
ALEXANDROVA ROZHLEDNA 
Rozhledna Alexandrovka, jak se jí také lidově říká, stojí na kopci Špičák 
(496 m n. m.) na zalesněné stráni malebného údolí řeky Svitavy nad měs-
tem Adamovem. Je to kamenná rozhledna a stojí zde již více než 120 let. 
4. září 1887 nahradila, díky aktivitě Rakouského turistického klubu, původní 
dřevěný vyhlídkový pavilon, který na vrcholu stál. O postavení rozhledny 
se nejvíce zasloužil předseda brněnské sekce tohoto spolku, císařský rada 
Alexandr Suchánek, proto dostala jméno Alexandrova. Alexandrova věž 
měla nejdříve vysokou špičatou střechu, ochoz byl dřevěný. Výška stavby 
činila 15 metrů. V průběhu obou válek ovšem věž značně zpustla a po roce 
1945 zbývalo již jen torzo. Důvodem byl jednak fakt, že byla považována za 
symbol německé turistiky a také byla její vrchní část za druhé světové vál-
ky záměrně stržena, aby nepřitahovala bombardéry, které měly za svůj cíl 
blízké Adamovské strojírny. Záchranu znamenal pro rozhlednu až vzestup 
televizního vysílání. V 60. letech potřeboval Adamov televizní vysílač, proto 
byla rozhledna opravena a uvnitř věže byla umístěna vysílací technika. Pro 
potřeby turistů byl vybudován nový železný ochoz s přístupem po vnějším 
žebříku. Rozhledna ale postupem času velmi zchátrala, přístup na ni byl ne-
bezpečný, adamovští radní dokonce pro jistotu nechali přístupový žebřík 
odstranit. Tento stav trval až do roku 2008, kdy se započalo s výstavbou 
nové rozhledny. Základ tvoří původní kamenná stavba, která byla zvýšena 
a okolní stromy bránící výhledu vykáceny. Nyní je výška rozhledny 18 m 
a vyhlídkový ochoz se nachází 13,9 m nad zemí. Opravená rozhledna byla 
otevřena 16. května 2009.

Lokalita: Adamov
Otevřena: 1887, po opravě 16. 5. 2009
Výška: 18 m, vyhlídka 13,9 m
  
Navštívili jsme: 26. 2. 2011


